
Acuerdo del Pleno de la
Suprema Corte de Justicia de la Nación 9/1995

Tema: Acuerdo del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, de fecha
diecinueve de junio de mil novecientos noventa y cinco, relativo a la determinación de las
bases de la Novena Epoca del Semanario Judicial de la Federación.
Texto: ACUERDO DEL TRIBUNAL EN PLENO DEL DIA DIECINUEVE DE JUNIO DE MIL
NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO. (D.O. 26 DE JUNIO DE 1995).

ACUERDO 9/1995

CONSIDERANDO:

PRIMERO.- Que por Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el treinta y uno
de diciembre de mil novecientos noventa y cuatro, se reformaron, entre otros, los artículos
94, 100 y 107, fracción XIII, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos;

SEGUNDO.- Que las citadas reformas se reflejaron, entre otros, en los artículos 1o.,
fracción V, 2o., 11, fracción XIX, 177, 178 y 179 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la
Federación, publicada en el Diario Oficial de la Federación el veintiséis de mayo de mil
novecientos noventa y cinco, y que abroga a la anterior de cinco de enero de mil
novecientos ochenta y ocho y sus reformas;

TERCERO.- Que mediante las reformas citadas en los considerandos precedentes se
modificó la integración de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, así como sus
atribuciones y competencia, asimismo se creó el Consejo de la Judicatura Federal, como
órgano de la administración, vigilancia, disciplina y carrera judicial del Poder Judicial de la
Federación, hecha excepción de la Suprema Corte de Justicia.

Que las citadas reformas establecen que la Suprema Corte de Justicia cuidará que las
publicaciones del Semanario Judicial de la Federación se realicen con oportunidad y
llevará a cabo todas aquellas tareas que fueren necesarias para la adecuada distribución y
difusión de las tesis y jurisprudencias que emitan los órganos del Poder Judicial de la
Federación, lo cual realizará a través de la Coordinación de Compilación y Sistematización
de Tesis, que es el órgano competente para compilar, sistematizar y publicar las tesis y
jurisprudencias emitidas por dichos órganos;

CUARTO.- Que por Acuerdo 5/1995 del Tribunal en Pleno de la Suprema Corte de Justicia
de la Nación, del trece de marzo de mil novecientos noventa y cinco, se estableció como
fecha de inicio de la Novena Epoca del Semanario Judicial de la Federación el cuatro de



febrero de mil novecientos noventa y cinco, con la publicación de las tesis de
jurisprudencia y los precedentes del Pleno, de las Salas y de los Tribunales Colegiados de
Circuito, las resoluciones sobre contradicción de tesis que pronuncien el Pleno o las Salas
de la Suprema Corte, las ejecutorias de amparo y los votos particulares de los ministros y
magistrados cuando se trate de las necesarias para constituir jurisprudencia, para
contrariarla, o de las así acordadas expresamente por los citados órganos jurisdiccionales.

En consecuencia, con fundamento en los artículos 195, 197, 197 A y 197 B de la Ley de
Amparo y 11, fracción XIX, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, este
Tribunal en Pleno expide el siguiente

ACUERDO:

PRIMERO.- La publicación del Semanario Judicial de la Federación conservará su
nombre, por ser el que se le dio en el Decreto de ocho de diciembre de mil ochocientos
setenta, que lo creó.

SEGUNDO.- Con la finalidad de hacer asequible a todo el público las publicaciones del
Semanario Judicial de la Federación y de su Gaceta, se conjuntan las dos publicaciones,
de tal manera que en una sola se contengan las tesis de jurisprudencia del Pleno, de las
Salas y de los Tribunales Colegiados de Circuito, las tesis aisladas de los citados órganos,
el texto de las ejecutorias o de su parte considerativa que se ordene publicar por el Pleno,
las Salas o los Tribunales Colegiados de Circuito, así como el texto de una de las
ejecutorias que dieron lugar a una jurisprudencia por reiteración, las que motivaron una
jurisprudencia por contradicción y aquellas respecto de las cuales se formuló voto
particular, incluyéndose éste.

Asimismo, se incluirán los acuerdos generales del Pleno de la Suprema Corte de Justicia
de la Nación y los del Consejo de la Judicatura Federal que éste determine.

TERCERO.- El Semanario Judicial de la Federación se publicará mensualmente, y dicha
publicación se compondrá de tres partes. La primera contendrá las tesis y ejecutorias del
Pleno y Salas de la Suprema Corte; la segunda las tesis y ejecutorias correspondientes a
los Tribunales Colegiados de Circuito; y la tercera los acuerdos del Tribunal Pleno y del
Consejo de la Judicatura Federal. Al final se incluirán los índices de la publicación, que
comprenderán las secciones necesarias para facilitar la localización de las tesis y las
ejecutorias respectivas.

Las publicaciones mensuales integrarán un volumen cada semestre, el cual contendrá
además un índice general por orden alfabético y por materia de las tesis que comprenda



dicho período y una sección especial en donde se citen todos los acuerdos emitidos por el
Pleno de la Suprema Corte y por el Consejo de la Judicatura Federal, en orden
onomástico.

CUARTO.- Las tesis que publique el Semanario Judicial de la Federación se colocarán por
orden alfabético, de acuerdo con los títulos o rubros que por su tema les sean asignados.

QUINTO.- Al calce de cada tesis se consignarán los datos que sirvan para la completa
identificación de la ejecutoria que la sustente, incluyéndose los precedentes relativos, el
nombre del ministro o del magistrado de Circuito ponente y los de los disidentes y
ausentes, en su caso, así como el del secretario respectivo.

SEXTO.- Cuando dos o más ejecutorias pronunciadas el mismo mes sustenten tesis
iguales, provenientes del mismo órgano, se publicará sólo una de ellas y se anotarán los
datos de la otra u otras al pie de aquélla.

SEPTIMO.- Cuando dos o más ejecutorias pronunciadas en diferentes meses sustenten
tesis iguales, provenientes del mismo órgano, se publicará sólo la primera de ellas y se
reservará realizar nuevamente su publicación cuando se reúnan las cinco ejecutorias que
conformen la jurisprudencia.

OCTAVO.- Las ejecutorias se publicarán a continuación de las tesis respectivas, ya sea
íntegramente o en forma parcial, cuando la Suprema Corte o los Tribunales Colegiados de
Circuito así lo acuerden expresamente, y cuando se hayan formulado votos particulares; o
cuando, a juicio de la Coordinación de Compilación y Sistematización de Tesis, se traten
cuestiones jurídicas de gran importancia o cuya complejidad haga difícil su comprensión a
través de la tesis.

TRANSITORIOS:

PRIMERO.- Este acuerdo entrará en vigor en la fecha de su aprobación.

SEGUNDO.- Publíquese este acuerdo en el Semanario Judicial de la Federación y en el
Diario Oficial de la Federación, y hágase del conocimiento de los órganos del Poder
Judicial de la Federación.

LICENCIADO JOSE JAVIER AGUILAR DOMINGUEZ, SECRETARIO GENERAL DE
ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION,

CERTIFICA:



Que este Acuerdo 9/1995, relativo a la determinación de las bases de la Novena Epoca del
Semanario Judicial de la Federación, fue aprobado por el Tribunal Pleno en sesión privada
de diecinueve de junio de mil novecientos noventa y cinco, por unanimidad de diez votos
de los señores Ministros: Presidente en funciones Juventino V. Castro y Castro, Sergio
Salvador Aguirre Anguiano, Mariano Azuela Güitrón, Juan Díaz Romero, Genaro David
Góngora Pimentel, José de Jesús Gudiño Pelayo, Guillermo I. Ortiz Mayagoitia, Humberto
Román Palacios, Olga M. Sánchez Cordero y Juan N. Silva Meza.- México, Distrito
Federal, a diecinueve de junio de mil novecientos noventa y cinco.
 
 


	Local Disk
	Acuerdo091995.htm


